
 

 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-18 / 1310 del 03/12/2013 

Codice identificativo    959779 

 

PROPONENTE   URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP-ATTIVITA’ PRODUTTIVE-

MOBILITA’ 

 

OGGETTO 

PROGETTO URBAN EMPATHY - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANALISI -  CIG 

Z0E0CB0A6C 

 

 

Istruttoria Procedimento 

 

 

 

Posizione Organizzativa responsabile 

 

 

 

Dirigente della Direzione 

 

 

FRANCHINI DARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI PISA 



COMUNE DI PISA 

 
DIREZIONE  DN – 18  

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP ATTIVITA’ PRODUTTIVE -  MOBILITA’   

 

 

 
oggetto: Progetto URBAN EMPATHY  – Affidamento del  servizio di analisi  (CIG Z0E0CB0A6C)                
  
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTA: 
-la delibera C.C. n. 75 del 21.12.2012, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’esercizio 2013 ed i relativi allegati; 
-la delibera G.C. n. 258 del 28.12.2012, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato 

il PEG finanziario per l’esercizio 2013; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n.267 del 18.2.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 
 
DATO atto che con decisione del Sindaco n. 11 del 21.07.2012 veniva conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente della Direzione “Urbanistica – Edilizia privata – Mobilità”; 
 
PREMESSO: 
-che con delibera G.C. n. 50 del 16.04.2013 si è stabilito di aderire al progetto “URBAN EMPATHY 
Politiche partecipative per la sostenibilità urbana” finanziato dalla comunità europea nell’ambito del 
Programma MED, proposto dal Comune di Malaga cui hanno aderito i seguenti patners: 
Mediterranean Institute (Francia), Generalitat Catalana (Spagna) Comune di Pisa (Italia), Provincia 
di Lucca (Italia), Inštitut Jožef štefan (IJS)(Slovenia), Agencia d’ecología urbana de Barcelona 
(Spagna), Comune di Stuttgart (Germania), Regione Emilia Romagna (Italia), Aristoteles University 
Tesalonica (Grecia), Comune di Genova (Italia), la città di Nizza (Francia), Regional Education and 
Information Centre (Bosnia); 
- che scopo del progetto è quello di consolidare una struttura permanente che riunisca i progetti, i 
responsabili politici, i cittadini consapevoli, al fine di condividere risultati concreti in tema di 
politiche urbane sostenibili nel Mediterraneo e migliorarne l’efficienza; 
 
PRESO atto che è necessario procedere a: 
elaborare l’ analisi dello scenario di contesto (istituzionale e tecnico) in cui trova applicazione la 
sperimentazione legata all’attività del progetto WP4 ; 
analizzare  i contenuti dei project results presentati dai diversi partner come esiti da capitalizzare; 
redigere un report confrontando i risultati ritenuti maggiormente pertinenti rispetto al tema di 
sperimentazione affidato al comune di Pisa; 
 
RILEVATO che il servizio in oggetto ha carattere specialistico e richiede l’apporto di adeguate 
professionalità ed esperienza nella redazione di report e metodologie utilizzate nei progetti 
europei; 
  

INDIVIDUATA la società Eco S.E.T. s.r.l., con sede in Roma, viale Castrense n. 8, codice fiscale e 
partita IVA 12478671006   quale società idonea per la fornitura dei servizi come sopra descritti, che 

presenta  curriculum ed esperienza nel settore adeguati; 
 
VISTO il preventivo, depositato agli atti d’ufficio, - pervenuto su richiesta di questo Comune – da 
parte della Soc. ECO S.E.T. srl.,   per un importo pari a € 15.616,00 (inclusa IVA al 22%); 



 
STABILITO che la società dovrà espletare i seguenti servizi: 
a)elaborare l’ analisi dello scenario di contesto (istituzionale e tecnico) in cui trova applicazione la 
sperimentazione legata all’attività del progetto WP4 ; 
b)analizzare  i contenuti dei project results presentati dai diversi partner come esiti da 
capitalizzare; 
c)redigere un report confrontando i risultati ritenuti maggiormente pertinenti rispetto al tema di 
sperimentazione affidato al comune di Pisa 
d) presentare i risultati dell’analisi nell’incontro di progetto che si terrà a Genova nel maggio 2014 

 
VALUTATA la convenienza dell’offerta rimessa dalla Soc. ECO S.E.T. srl   all’Amministrazione 
Comunale per un importo di € 15.616,00 - IVA inclusa - e la congruità verificata rispetto ai costi di 
mercato; 
 
PRECISATO che sono incluse le spese di viaggio per l’incontro di cui al precedente punto d); 
 
 VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, 
forniture e servizi ed in particolare: 
- l’art. 5, comma 1, lett. C) - g)  secondo cui è ammessa l’acquisizione in economia di beni o servizi 

il cui importo sia inferiore ad € 50.000,00 al netto di IVA nel caso di servizio di collaudo di appalti 
di servizi; 

 
- l’art. 6, comma 3) in base al quale è consentito l’affidamento diretto del servizio di cui al punto 

precedente, senza la richiesta di una pluralità di preventivi quando l’importo non superi € 
20.000,00; 

 
 VISTO l’art.125, c.10, lett. b) del d.lgs163/2006 e s.m.i.; 
 
VISTA, inoltre, la L. R. 13 luglio 2007 n. 38, recante norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 
 VISTO il vigente regolamento di contabilità del Comune di Pisa; 
 
DATO ATTO, sotto la propria responsabilità esclusiva: 
-il  servizio relativi alla “analisi”    di cui alla presente disposizione rispetta le disposizioni dell’art. 
26, comma 3, della Legge 488/1999, nonché le disposizioni dell’art.1 del D.L. 52/2012 convertito 
dalla L.94 del 6.7.2012e dell’art.1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135 del 7.8.2012 come da 
dichiarazione in allegato “1”; 
-è stato verificato in data 27.112013 ore 10,30 con consultazione sul sito internet che la fornitura 
dei servizi non è disponibile tramite le convenzioni quadro CONSIP né sono  disponibili tramite 
MEPA; 
-di riservarsi di recedere dal contratto di cui alla presente determinazione o di rivederne le 
condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art.1, comma 13, del D.L. 
95/2012 convertito in L.135 del 7.8.2012; 
-la presente determinazione, conseguita l’esecutività, sarà trasmessa, a cura di questa Direzione, 
alla Direzione Programmazione e Controlli, ai sensi dell’art.26, comma 3-bis, della L. 488/1999; 
 
 VISTA la deliberazione G.C. 189 del 17.10.2012, con la quale è stato approvato il “Regolamento 
per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per l’organizzazione dei procedimenti 
di gara”;  
 
ATTESTATO, sotto la propria responsabilità esclusiva, la legittimità, la regolarità e la correttezza 
della presente determinazione e del procedimento a questa presupposto; 
 
DATO ATTO che gli affidamenti del presente servizio sono effettuati nel rispetto della legge, 
nonché del Regolamento comunale per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, 



forniture e servizi, compreso il divieto di suddivisione artificiosa in più lotti, di cui all’art. 2, comma 
7, del suddetto Regolamento; 
  
ACCERTATO che, sulla base di valutazioni previsionali, il programma dei pagamenti conseguenti 
alla presente determinazione risulta compatibile con riferimento dall’art. 9, comma 1, lett. a.2), del 
D.L. 78/2009, per quanto applicabile agli enti locali; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in economia del servizio di che trattasi mediante 
affidamento dello stesso alla Soc. Eco S.E.T. s.r.l., con sede in Roma, viale Castrense n. 8, codice 
fiscale e partita IVA 12478671006 , ritenuta idonea allo scopo;  
 
VISTA l’allegata autorizzazione ad impegnare sul cap. 10790; 
 
  
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per le ragioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate: 
 

1) di affidare alla Soc. Eco S.E.T. s.r.l., con sede in Roma, viale Castrense n. 8, codice fiscale 
e partita IVA, il servizio di analisi per la somma di € 15.616,00 inclusa IVA al 22%; 
 

2) nell’ambito dell’impegno 1346/2013, di sub-impegnare la somma di € 15.616,00 IVA inclusa 
al 22% al tit. 1, funz. 01, serv. 02, int. 08, cap. 10790 “Impiego contributi UE” a favore della 
Soc. Eco S.E.T. s.r.l., con sede in Roma, viale Castrense n. 8, codice fiscale e partita IVA     

 
3) di affidare il servizio, ai sensi dell'art. 4, comma 1 del vigente Regolamento dei Contratti, 

tramite scambio di corrispondenza; 

 
4) di richiedere alla ditta fornitrice gli adempimenti di cui alla L. 136/2010 relativi al conto corrente 

dedicato. 
 
 
 
 
         Il Dirigente 

DN-18 URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA 
SUAP-ATTIVITA’ PRODUTTIVE-MOBILITA’ 

        Dott. Arch. Dario Franchini 
 



 

 
 
 

 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 


